
 

DA   DA 

 

 

EUROPA-

KOMMISSIONEN  

Bruxelles, den 14.6.2018 
COM(2018) 465 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

BILAG 

til 

forslag til 
 

EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING 

om oprettelse af et instrument til førtiltrædelsesbistand (IPA III) 

 

Europaudvalget 2018
KOM (2018) 0465  
Offentligt



 

DA 1  DA 

BILAG I 

 

Albanien  

Bosnien-Hercegovina  

Island  

Kosovo*  

Montenegro  

Serbien  

Tyrkiet  

Den tidligere jugoslaviske republik Makedonien  

                                                 
* Denne betegnelse er med forbehold for holdningerne til status og er i overensstemmelse med UNSCR 

1244/1999 og ICJ's udtalelse om Kosovos uafhængighedserklæring. 
 



 

DA 2  DA 

BILAG II  

Tematiske prioriteringer for bistand  

Bistanden kan i relevant omfang ydes til følgende tematiske prioriteringer:  

(a) Etablering og fremme på et tidligt tidspunkt af den tilfredsstillende funktion af 
de nødvendige institutioner til sikring af retsstatsprincippet. Tiltagene på dette 
område skal sigte mod etablering af uafhængige, ansvarlige og effektive 
retssystemer, herunder gennemsigtige og meritbaserede ansættelses-, bedømmelses- 
og forfremmelsessystemer og effektive disciplinære procedurer i tilfælde af 
overtrædelser af reglerne, og mod fremme af retligt samarbejde; etablering af solide 
systemer til beskyttelse af grænserne, forvaltning af migrationsstrømme og asyl til 
dem, der har behov for det; udvikling af effektive redskaber til forebyggelse og 
bekæmpelse af organiseret kriminalitet, menneskehandel, smugling af migranter, 
hvidvaskning af penge/finansiering af terrorisme og korruption; fremme og 
beskyttelse af menneskerettighederne, rettighederne for personer, der tilhører 
mindretal – herunder romaer samt lesbiske, bøsser, biseksuelle, transpersoner og 
interkønnede – og de grundlæggende frihedsrettigheder, herunder mediefrihed og 
databeskyttelse.  

(b) Reform af den offentlige forvaltning i overensstemmelse med principperne for 
offentlig forvaltning. Tiltagene skal sigte mod styrkelse af rammerne for reform af 
den offentlige forvaltning; forbedring af den strategiske planlægning og inklusiv og 
evidensbaseret politikudformning og udarbejdelse af lovgivning;  øget 
professionalisering og afpolitisering af den offentlige forvaltning via forankring af 
meritokratiske principper; fremme af gennemsigtighed og ansvarlighed; forbedring 
af leveringen af tjenester, herunder tilstrækkelige administrative procedurer og 
anvendelse af e-forvaltning med borgeren i centrum; styrkelse af den offentlige 
finansforvaltning og udarbejdelsen af pålidelige statistikker.  

(c) Styrkelse af den økonomiske styring: Tiltagene skal sigte mod støtte til deltagelse i 
Unionens økonomiske reformprogram (ERP) og et systematisk samarbejde med 
internationale finansielle institutioner om grundprincipperne for den økonomiske 
politik. Styrkelse af kapaciteten til at øge den makroøkonomiske stabilitet og støtte til 
fremskridtene i retning af at blive en fungerende markedsøkonomi med evne til at 
klare konkurrencepresset og markedskræfterne i Unionen. 

(d) Styrkelse af Unionens og dens partneres kapacitet til at forebygge konflikter, 
skabe fred og håndtere forudgående og efterfølgende kriseberedskab, bl.a. 
gennem tidlig varsling og konfliktfølsom risikoanalyse; fremme af mellemfolkelige 
netværk, forsoning, fredsskabelse og tillidsskabende foranstaltninger, støtte til 
kapacitetsopbygning til støtte for sikkerhed og udvikling (CBSD).  

(e) Styrkelse af kapaciteten hos civilsamfundsorganisationer og arbejdsmarkedets 
organisationer, herunder faglige organisationer i modtagerne i bilag I, og fremme af 
netværksdannelse på alle niveauer mellem EU-baserede organisationer og 
organisationer i modtagerne i bilag I, så de kan indgå i en effektiv dialog med 
offentlige og private aktører.  

(f) Fremme af tilpasningen af partnerlandenes regler, standarder, politikker og 
praksis til dem, der gælder i Unionen, herunder statsstøttereglerne. 

(g) Styrkelse af adgangen til og kvaliteten af uddannelse, erhvervsuddannelse og 
livslang læring på alle niveauer og tilbud om støtte til de kulturelle og kreative 
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sektorer.  Tiltagene på dette område skal sigte mod fremme af lige adgang til 
førskoleundervisning og undervisning på primær- og sekundærtrinnet af høj kvalitet 
for derigennem at øge erhvervelsen af grundlæggende færdigheder; et højere 
uddannelsesniveau, mindskelse af frafaldsprocenten og styrkelse af lærernes 
videreuddannelse. Udvikling af systemerne for erhvervsuddannelser (VET) og 
fremme af arbejdsbaseret læring for at lette overgangen til arbejdsmarkedet; 
forbedring af de videregående uddannelsers kvalitet og relevans; fremme af 
alumnerelaterede aktiviteter; øget adgang til livslang læring og støtte til investeringer 
i uddannelses- og erhvervsuddannelsesinfrastruktur, især for at reducere de 
territoriale forskelle og fremme ikkeadskilt uddannelse, herunder gennem 
inddragelse af digitale teknologier.  

(h) Fremme af beskæftigelse af høj kvalitet og adgang til arbejdsmarkedet. 
Tiltagene på dette område skal sigte mod tackling af høj arbejdsløshed og inaktivitet 
ved at støtte bæredygtig arbejdsmarkedsintegration af især unge (navnlig dem, der 
ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse (NEET)), kvinder, langtidsarbejdsløse 
og alle underrepræsenterede grupper. Foranstaltningerne skal stimulere skabelse af 
kvalitetsjob og den effektive håndhævelse af arbejdsmarkedsregler og -standarder i 
hele området. Andre nøgleområder skal være støtte til kønsligestilling, fremme af 
beskæftigelsesegnethed og produktivitet, arbejdstageres og virksomheders tilpasning 
til forandringer, etablering af en bæredygtig arbejdsmarkedsdialog og modernisering 
og styrkelse af arbejdsmarkedsinstitutionerne, offentlige arbejdsformidlinger og 
arbejdstilsyn.  

(i) Fremme af social beskyttelse og inklusion og bekæmpelse af fattigdom. Tiltagene 
på dette område skal sigte mod at modernisere sociale beskyttelsessystemer med 
henblik på ydelse af en effektiv og tilstrækkelig beskyttelse i alle faser af en persons 
liv for at fremme social inklusion og lige muligheder og for at håndtere ulighed og 
fattigdom. Tiltagene på dette område skal også sigte mod integration af 
marginaliserede samfund såsom romasamfundet; bekæmpelse af forskelsbehandling 
på grund af køn, race eller etnisk oprindelse, religion eller tro, handicap, alder eller 
seksuel orientering; øget adgang til økonomisk overkommelige og bæredygtige 
kvalitetstjenester, som f.eks. førskoleundervisning og børnepasning, boliger, sundhed 
og væsentlige sociale tjenester og langsigtet pleje, bl.a. gennem modernisering af de 
sociale beskyttelsessystemer. 

(j) Fremme af intelligent, bæredygtig, inklusiv og sikker transport og fjernelse af 
flaskehalse i centrale netinfrastrukturer ved at investere i projekter med en høj 
EU-merværdi. Investeringerne bør prioriteres i forhold til deres relevans for TEN-T-
forbindelser med EU, bidrag til bæredygtig mobilitet, reducerede emissioner, 
miljøpåvirkning og sikker mobilitet i synergi med de reformer, som fremmes ved 
transportfællesskabstraktaten. 

(k) Forbedring af miljøet i den private sektor og virksomhedernes 
konkurrenceevne, herunder intelligent specialisering, som de vigtigste drivkræfter 
for vækst, jobskabelse og samhørighed. Projekter, der forbedrer erhvervsklimaet, 
skal prioriteres.  

(l) Forbedring af adgangen til digitale teknologier og tjenester og styrkelse af 
forskning, teknologisk udvikling og innovation via investeringer i digital 
konnektivitet, digital tillid og sikkerhed, digitale færdigheder og digitalt iværksætteri 
samt forskningsinfrastruktur og et gunstigt miljø og fremme af netværk og 
samarbejde.  
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(m) Bidrag til fødevareforsyningssikkerhed og opretholdelse af diversificerede og 
levedygtige landbrugssystemer i levende landbosamfund og landdistrikter. 

(n) Beskyttelse og forbedring af miljøkvaliteten, tackling af miljøforringelser og 
standsning af tabet af biodiversitet, fremme af bevarelsen og den bæredygtige 
forvaltning af land- og havøkosystemer og fornybare naturressourcer, fremme af 
ressourceeffektivitet, bæredygtigt forbrug og bæredygtig produktion og 
understøttelse af overgangen til grønne og cirkulære økonomier, bidrag til at 
reducere udledningen af drivhusgasser, øget modstandsdygtighed over for 
klimaændringer og fremme af styring af og oplysning om klimatiltag og 
energieffektivitet. IPA III skal fremme politikker til støtte for overgangen til en 
ressourceeffektiv, sikker og bæredygtig lavemissionsøkonomi og styrke 
modstandsdygtigheden over for katastrofer samt katastrofeforebyggelsen, 
katastrofeberedskabet og katastroferesponsen. Instrumentet skal også fremme et højt 
nukleart sikkerhedsniveau, strålingsbeskyttelse og gennemførelse af effektiv 
sikkerhedskontrol med nukleart materiale i tredjelande samt indførelsen af rammer 
og metoder med henblik på gennemførelsen af effektiv sikkerhedskontrol for 
nukleart materiale. 

(o) Fremme af de højeste nukleare sikkerhedsstandarder, herunder nuklear 
sikkerhedskultur, nødberedskab, ansvarlig og sikker forvaltning af brugt nukleart 
brændsel og radioaktivt affald, dekommissionering og sanering af tidligere nukleare 
anlæg; strålingsbeskyttelse og regnskab og kontrol med nukleare materialer. 

(p) Forøgelse af landbrugsfødevaresektorens og fiskeriets evne til at klare 
konkurrencepres og markedskræfter og gradvis tilpasse sig Unionens regler og 
standarder og samtidig forfølge økonomiske, sociale og miljømæssige mål i en 
afbalanceret territorial udvikling af landdistrikter og kystområder.  
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BILAG III  

 

Tematiske prioriteringer for bistand til grænseoverskridende samarbejde 

 

Bistanden til grænseoverskridende samarbejde kan i relevant omfang ydes til følgende 
tematiske prioriteringer:  

(a) fremme af beskæftigelse, arbejdskraftmobilitet og social og kulturel inklusion på 
tværs af grænser ved bl.a. integration af grænseoverskridende arbejdsmarkeder, 
herunder grænseoverskridende mobilitet; fælles lokale beskæftigelsesinitiativer; 
informations- og rådgivningstjenester og fælles uddannelse; kønsligestilling; lige 
muligheder; integration af indvandrersamfund og sårbare grupper; investeringer i 
offentlige arbejdsformidlinger og støtte til investeringer i offentlige 
sundhedstjenester og sociale tjenester  

(b) miljøbeskyttelse og fremme af tilpasning til og modvirkning af klimaændringer, 
risikoforebyggelse og -styring ved bl.a. fælles miljøbeskyttelsesaktioner; fremme af 
bæredygtig anvendelse af naturressourcer, koordineret maritim fysisk planlægning, 
ressourceeffektivitet og cirkulær økonomi, vedvarende energikilder og overgangen til 
en sikker og bæredygtig grøn lavemissionsøkonomi; fremme af investeringer i 
forebyggelse af specifikke risici, sikring af modstandsdygtighed over for katastrofer 
og fremme af katastrofeforebyggelse, katastrofeberedskab og katastrofeindsats  

(c) fremme af bæredygtig transport og forbedring af de offentlige infrastrukturer ved 
bl.a. mindskelse af isolation gennem bedre adgang til transport, digitale net og 
tjenester og investeringer i grænseoverskridende vand-, affalds- og energisystemer 
og -faciliteter  

(d) fremme af den digitale økonomi og det digitale samfund ved bl.a. at sørge for digital 
konnektivitet, udvikling af e-forvaltningstjenester, digital tillid og sikkerhed samt 
digitale færdigheder og digitalt iværksætteri 

(e) fremme af turisme og kultur- og naturarv  

(f) investeringer i unge, uddannelse og kvalifikationer via bl.a. udvikling og 
gennemførelse af fælles uddannelses- og erhvervsuddannelsesordninger og 
infrastruktur, der støtter fælles ungdomsaktiviteter  

(g) fremme af lokal og regional forvaltning og styrkelse af lokale og regionale 
myndigheders planlægnings- og administrationskapacitet  

(h) fremme af små og mellemstore virksomheders konkurrenceevne, erhvervsmiljø og 
udvikling, handel og investeringer ved bl.a. fremme og støtte af iværksætterkultur, 
navnlig små og mellemstore virksomheder, og udvikling af lokale 
grænseoverskridende markeder og internationalisering  

(i) styrkelse af forskning, teknologisk udvikling, innovation og digitale teknologier ved 
bl.a. fremme af fælles anvendelse af menneskelige ressourcer og faciliteter til 
forskning og teknologisk udvikling.  
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BILAG IV 

 

Liste over centrale resultatindikatorer 

 
Følgende centrale resultatindikatorer anvendes til at måle Unionens bidrag til opfyldelsen af 
de specifikke mål: 

 

1. Den sammensatte indikator1 om udvidelseslandenes parathed med hensyn til centrale 
aspekter af de politiske tiltrædelseskriterier (herunder demokrati, retsstatsprincippet 
(retsvæsenet og bekæmpelse af korruption og organiseret kriminalitet) og 
menneskerettigheder) (kilde: Europa-Kommissionen).  

2. Udvidelseslandenes parathed med hensyn til reform af den offentlige forvaltning 
(kilde: Europa-Kommissionen). 

3. Den sammensatte indikator om kandidatlandenes og de potentielle kandidaters 
parathed med hensyn til den gældende EU-ret (kilde: Europa-Kommissionen). 

4. Den sammensatte indikator om kandidatlandenes og de potentielle kandidaters 
parathed med hensyn til centrale aspekter af de økonomiske kriterier (en 
funktionsdygtig markedsøkonomi og konkurrenceevnen) (kilde: Europa-
Kommissionen). 

5. Offentlige udgifter til socialsikring (procentdel af BNP) (kilde: ILO) eller 
beskæftigelsesfrekvens (kilde: nationale statistikker). 

6. Den digitale kløft mellem modtagerne og EU-gennemsnittet (kilde: Europa-
Kommissionens DESI-indeks) 

7. Distance to frontier (målestok for erhvervsklima) (kilde: Verdensbanken) 

8. Energiintensitet målt i primær energi og GDP (kilde: EUROSTAT) 

9. Reducerede eller undgåede drivhusgasemissioner via EU-støtte (kiloton CO2-
ækvivalenter)  

10. Antal grænseoverskridende samarbejdsprogrammer gennemført mellem IPA-
modtagere og mellem IPA-modtagere og EU-medlemsstater (kilde: Europa-
Kommissionen) 

 

Indikatorerne vil, såfremt det er relevant, være kønsopdelte. 

 

                                                 
1 De tre sammensatte indikatorer er udviklet af Europa-Kommissionen på grundlag af 

udvidelsesrapporterne, som også trækker på flere uafhængige kilder. 


